
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE
PIS - SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

N.   640 del 06/10/2020

Oggetto:  Determina  N.  459  del  24/06/2019  avente  ad  oggetto:   “RDO  su  Me.PA  per
l'affidamento del Centro estivo per la Scuola primaria e Secondaria di Primo Grado  nei mesi
di Luglio 2019, Luglio 2020 e Luglio 2021 – Presa d'atto aggiudicazione efficace.”  Modifica
impegno di spesa  per l' anno 2020 - II  Provvedimento.

 
Il  sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, responsabile del Settore Front Office,

RICHIAMATA la Determina N. 459 del 24/06/2019 con la quale si è preso atto dell'intervenuta
efficacia dell'aggiudicazione in favore della Ditta Società Cooperativa Sociale Arnera, Via Brigate
Partigiane  n.  2 di Pontedera,  (PI)   dell'affidamento del Centro estivo per la Scuola Primaria e
Secondaria di Primo Grado nei mesi di Luglio 2019, Luglio 2020 e Luglio 2021 per un  importo
contrattuale di €.  84.375,00 + I.V.A. di legge (5%), totale complessivo €. 88.593,75;

PRECISATO che con la suddetta Determina è stata impegnata  la somma  di €. 28.125,00 + I.V.A.
(5%),  totale  I.V.A.  compresa  €.  29.531,25   alla  Missione  12,  Programma  01,  Titolo  1,
Macroaggregato 03, Cap. 0300, (12011.03.0300) “Iniziative a favore della gioventù”, del Bilancio
2020, Codice impegno 41325;

RICHIAMATO  il  documento  elaborato  dal  Dipartimento  per  le  politiche  della  famiglia  –
Presidenza del Consiglio dei Ministri, che  nell’allegato 8 al DPCM del 17 maggio 2020, che ha
definito le “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco
per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”;

RICHIAMATA  la Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 28/5/2020 con la quale si determinavano
i criteri di accesso e le tariffe relativi ai centri estivi 2020 realizzati dal  Comune di Monsummano
Terme per offrire ai bambini e ai ragazzi dai 3 ai 14 anni una possibilità di socialità dopo questi
mesi  passati  in  quarantena,  nonché  per  sostenere  le  famiglie  durante  la  ripresa  delle  attività
economiche;

VISTO che l'art.  105 del  Decreto  Legge 19 Maggio  n.  34 (c.d.  Decreto  Rilancio)   prevede la
concessione di contributi ai Comuni per realizzare centri estivi;



RICHIAMATA l'Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana N. 61 del 30/05/2020
avente  ad  oggetto  “Contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID  -19.
Ulteriori misure per la Fase 2 relative a centri estivi e spiagge libere;

TENUTO conto che per la nostra Amministrazione si applica il punto 4 dell'Ordinanza in quanto il
servizio è già stato affidato a terzi dallo scorso anno con bando di gara avente validità triennale;

RICHIAMATA la Nota Prot. N. 11603 del 12/06/2020 con la quale sono stati trasmessi all'ASL
Toscana Centro i Progetti dei Centri estivi fascia 3-5 e 6-14 anni così come previsto dall'Ordinanza
N. 61 del 30/05/2020 sopracitata;

VISTO il Decreto del Ministero per la Pari Opportunità  e la Famiglia del 25 Giugno 2020 con il
quale è stata assegnata al Comune di Monsummano Terme la somma di €. 52.362,34, in seguito all'
invio  in  data  09/06/2020  Prot.  N.  11158/2020  della  nostra  manifestazione  di  interesse  alla
realizzazione dei centri estivi;

PRECISATO che la somma suddetta è stata accertata al Cap. 20101.01.0700 ”Trasferimento Stato
da Fondo Politiche della Famiglia per Centri Estivi”;

RICHIAMATO  la  Delibera  Regione  Toscana  N.  602  dell'11/05/2020   avente  ad  oggetto:
Emergenza  sanitaria  Covid-19:  contributi  straordinari  alle  amministrazioni  comunali  per  la
realizzazione di centri estivi in Toscana. Integrazioni alla D.G.R. n. 503 /2019, con il quale è stato
assegnato  al  Comune  di  Monsummano  Terme  l'importo  di  €.  11.594,30  già  stato  accertato  al
Capitolo 20101.02.3500” Trasferimento Regione per Centro estivo”, Tit. 2 – Tip. 0101 – Cat. 02 –
Cap. 3500;

VISTO che l'importo suddetto di €. 11.594,30 viene utilizzato in parti uguali per i Centri 3-5 anni e
6-14 anni, per cui l'importo utilizzato per ciascun Centro è pari ad €. 5.797,15;

VISTO l'accertamento assunto  per il centro estivo per i ragazzi della Scuola Primaria e Secondaria
di Primo grado  di €.  7.893,24 al Capitolo “Proventi Attività minori” - Tit. 3 – Tip. 0100 – Cat. 02
– Cap. 0100 (30100.02.0100);

RITENUTO  NECESSARIO  modificare  il  suddetto  accertamento  in  quanto  in  seguito  al
perfezionamento delle iscrizioni l'importo esatto da accertare è pari ad € 5.985,16;

TENUTO conto che la volontà ministeriale era quella di potenziare i Centri estivi per i bambini di
età compresa fra i 3 ed i 14 anni per i mesi da Giugno a Settembre 2020 e che la durata del Centro
estivo è stata estesa fino al l 07/08/2020;

VISTO il preventivo che tiene conto del prolungamento del centro estivo  e dei rapporti numerici
educatore  /  bambino  previsti  dalle  Linee  Guida  inviato  dalla  Cooperativa  Arnera  è  pari  ad  €.
27.483,88 + I.V.A. (5%), totale I.V.A. compresa €. 28.858,07 e che pertanto con Determina n. 421
del 30/06/2020 si è reso necessario  modificare l' impegno di spesa di cui alla Determina N.  459 del
24/06/2019  per  l'imputazione  sui  capitoli  relativi  ai  Finanziamenti  Statali  e  Regionali,  nonché
diminuirlo nell'importo complessivo in conseguenza del minor numero di partecipanti; 

DATO ATTO  che  dal  Ministero  per  la  Pari  Opportunità   e  la  Famiglia  è  pervento  l'importo
complessivo di €. 52.420,04 rispetto  ai €. 52.362,34, quindi un importo ulteriore pari ad €. 57,70



già accertato al Capitolo 20101.01.0700 “Trasferimento Stato da Fondo Politiche della Famiglia per
Centri Estivi”;

PRECISATO che non è ancora pervenuta la fattura  da parte della Cooperativa Arnera, affidataria
del servizio del  Centro estivo per la Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado per l'importo di
€. 27.483,88 + I.V.A. (5%), totale I.V.A. compresa €. 28.858,07;

RITENUTO opportuno modificare ulteriormente  l'impegno effettuato con Determina N. 459 del
24/06/2019 e già rettificato con Determina  N.421 del 30/06/2020 con le seguenti modalità:
-  rilevare   un'  economia  di  spesa  di  €  57,70=  alla  Missione  12,  Programma  01,  Titolo  1,
Macroaggregato 03, Cap. 0300, (12011.03.0300) “Iniziative a favore della gioventù”, del Bilancio
2020,  Codice impegno 41325, quindi  l'impegno di spesa diventa  pari ad €. 5.714,46 anziché €.
5.772,16;

RITENUTO necessario pertanto, impegnare la somma di €. 57,70=, alla Missione 12, Programma
05, Titolo 1, Macroaggregato 03, Cap. 0500 (12051.03.0500)  “Iniziative a favore delle famiglie per
centri estivi finanziato Stato" del Bilancio 2020;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;
VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato; 
VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  85  del
30.7.1996, esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione consiliare n.
38 del 28.09.2017;  

VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n.106 del 02.07.2003, esecutiva; 

VISTA la  Deliberazione C.C. N. 29 del 9 Aprile 2020: "Approvazione del Documento Unico di
Programmazione  -  D.U.P.  -  2020/2021/2022.  Aggiornamento";

VISTA la  Deliberazione C.C. N. 30 del 9 Aprile 2020: "Approvazione del Bilancio di previsione
per  il  triennio  2020,  2021  e  2022";

VISTA la Deliberazione G.C. N. 38 del 9 Aprile 2020: "Approvazione Piano della Performance
2020-2022  (P.D.O.,  Assegnazione  Risorse  Umane  e  Finanziarie)".

VISTO il Decreto del Sindaco n. 25 del 10/07/2019;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, co.
1, del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1)  -  DI  MODIFICARE l'accertamento  assunto  per  il  centro  estivo  per  i  ragazzi  della  Scuola
Primaria e Secondaria di Primo grado  di €.  7.893,24 al Capitolo “Proventi Attività minori” - Tit. 3
– Tip. 0100 – Cat. 02 – Cap. 0100 (30100.02.0100), considerato  che in seguito al perfezionamento



delle iscrizioni l'importo esatto da accertare è pari a € 5.985,16;

2) - DI MODIFICARE  ulteriormente  l'impegno effettuato con Determina N. 459 del 24/06/2019 e
già rettificato con Determina N. 421 del 30/06/2020 con le seguenti modalità:
-rilevare   un'  economia  di  spesa  di  €.  57,70=  alla  Missione  12,  Programma  01,  Titolo  1,
Macroaggregato 03, Cap. 0300, (12011.03.0300) “Iniziative a favore della gioventù”, del Bilancio
2020,  Codice impegno 41325,  rettificando  l'impegno di spesa che diventa  pari ad €. 5.714,46,
anziché €. 5.772,16;

3)  –  DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €.  57,70=  alla  Missione  12,  Programma  05,  Titolo  1,
Macroaggregato 03, Cap. 0500 (12051.03.0500)  “Iniziative a favore delle famiglie per centri estivi
finanziato Stato" del Bilancio 2020;

4) - DI PRECISARE che l'importo da assegnare alla Cooperativa Arnera per il servizio svolto dal 1°
Luglio al 07/08/2020  è pari ad €. 27.483,88 + I.V.A. (5%), totale I.V.A. compresa €. 28.858,07 e
che la fattura non è ancora pervenuta;

5)-  DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come
previsto  dal  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con
modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma
8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

6) - DI DARE ATTO che:
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L.  241/1990, dell'art. 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile
del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

-  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro
il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame  da  presentare  al  Dirigente
responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto.  Fermi  restando  i  termini
perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale
della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003,
del  Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

7)-  DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 07/08/1990 N. 241 è
la Dott.ssa Ilaria Raiola;

8)  -  DI  DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  nell'apposita
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente;

9) -DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura
del  Settore competente  all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  interi  e consecutivi,  nonchè
inserita sul sito Internet del Comune;
                                                          
10) - DI  ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000.            



  

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2020 INIZIATIVE A FAVORE DELLE
FAMIGLIE PER CENTRI ESTIVI

FINANZIATO STATO

12051.03.0500 1392 57,70

2020 INIZIATIVE A FAVORE DELLA
GIOVENTU'

12011.03.0300 985 -57,70

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2020 PROVENTI ATTIVITA'
MINORI

30100.02.010
0

262 -1.713,60

2020 PROVENTI ATTIVITA'
MINORI

30100.02.010
0

262 -194,48

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Ilaria Raiola

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
atto.

Monsummano Terme, lì 06/10/2020 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

